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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá projektovým managementem, a to zejména fází plá-

nování projektu. V teoretické části jsou vysvětleny a popsány pojmy a metody projek-

tového řízení, s důrazem kladeným na plánování. V praktické části jsou tyto metody

aplikovány na konkrétní projekt basketbalového turnaje.

Cílem a výstupem této práce je ucelený projektový plán, na jehož základě je možné

zrealizovat basketbalový turnaj, nebo který může posloužit jako vzor či inspirace při

realizaci podobné sportovní akce.
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Projekt, projektový management, plán, logický rámec, WBS, Ganttův graf, basketbal,

turnaj

Abstract

This bachelor thesis is focused on the topic of project management, especially on the

planning phase of a project. In the theoretical part terms and methods of project man-

agement are described and explained, with emphasis on planning. Those are applied

later in practical part, which is focused on the project of basketball tournament.

The main objective of this thesis, and the output of it as well, is a complex project plan,

which can be used as a guide or an inspiration for realisation of basketball tournament

or similar sports events.
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Project, project management, plan, logframe, WBS, Gantt graph, basketball, tourna-

ment
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Úvod

Při volbě tématu mé bakalářské práce jsem přemýšlel o tématech, které mě za-

jímají a které mi jsou blízké. Při seznámení se s projektovým managementem během

druhého semestru mého studia jsem ihned získal zájem v celou oblast projektů a je-

jich řízení. Dokonce natolik, že jsem si ve volném čase hledal informace nebo dokonce

zkoušel různé softwary a programy určené právě pro projekty. Došlo mi tak, o jak dů-

ležitou oblast managementu se jedná a že její prvky využíváme i v běžném životě, a to

téměř na denní bázi.

Neznalým se může proces příprav, plánování a analýz zdát jako zbytečný a zdržující.

Praxe ale potvrzuje, že řádné naplánování a odřízení projektu zajistí jeho úspěch, a to

v rámci určených nákladů a termínů.

Od svého vzniku a následného vývoje a rozšíření v polovině minulého století projek-

tový management nabývá na významnosti. Ve světe neustálého zrychlování procesů

a nedostatku času se firmy stále více k tomuto oboru obracejí. Rychlost dnešní doby

ale vytváří nové požadavky i na projektové řízení. To dokonce natolik, že vznikla samo-

statná odnož, takzvané agilní řízení projektů.

V současné době se projektové řízení používá zejména v oblastech IT, kde se ma-

nagement vyvíjí stejně jako celá tato oblast, nebo stavebnictví, kde už se ale jedná o

zavedený pojem. S projekty se ale lze setkat při zavádění změn, bez ohledu na obor, či

při vývoji nových produktů nebo služeb.

Basketbalu se věnuji již od raného dětství a věnoval jsem mu velkou část svého života,

během kterého jsem tak získal mnoho vzpomínek a také zkušeností. Při volbě tématu

bakalářské práce jsem chtěl tyto vědomosti zužitkovat. V propojení s projektovým ma-

nagementem a zálibou v pořádání akcí jsem určil jako téma práce „projektový plán pro

basketbalový turnaj“. Podařilo se mi tak spojit příjemné, tedy basketbal, s užitečným,

tedy bakalářskou prací. A to navíc tak, že užitek může být ještě navýšen, pokud bude

turnaj uskutečněn.

Cílem této práce je vytvořit ucelený a maximálně efektivní projektový plán, zaměřený

především na akční plán a harmonogram projektu, na základě kterého může být daný

turnaj zrealizován.

V teoretické části, zpracované s pomocí odborné literatury zabývající se projektovým

řízením, představím projektový management jako pojem a jeho souvislosti. Na to na-

váži rozdělením projektu na fáze, které každou definuji. A poté postupně představím a

vysvětlím metody a techniky užívané pro jednotlivé fáze.

V praktické části pak tyto vědomosti a techniky využiji společně s mými zkušenostmi

při tvorbě projektového plánu pro výše zmíněný basketbalový turnaj. Výsledný projek-

tový plán může být využit při jeho realizaci, využit může být ale jako inspirace i pro jiné

sportovní akce.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

1.1 Projekt

Ačkoliv se jedná o nejzásadnější pojem projektového řízení, definice projektu

není jednoduchá a k nalezení jich je mnoho.

IPMA standard v3.1 definuje projekt takto:

„Projekt je časově nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvo-

ření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) co do kvality, standardů

a požadavků.“ (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, s. 167)

K nalezení jsou ale i jiné definice, mimo jiné například tyto:

„Proces změny z počátečního stavu do stavu cílového, který má svůj začátek a konec a

další omezení (čas, zdroje, …).“ (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, s. 167)

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

• Definováno datum začátku a konce uskutečnění,

• Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ (Svozilová,

2011, s. 22)

„Projekt je určité krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací znalostí a metod,

jehož účelem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů,

služeb nebo jejich kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů.“ (Svozilová,

2011, s. 19)

A v neposlední řadě PMI (2013, s. 3) definují projekt jako dočasnou snahu vynaloženou

za účelem vytvoření unikátního produktu, služby či výsledku, kde dočasností vyznačují,

že projekt má definovaný začátek a konec, který je dosažen tehdy, když jsou cíle pro-

jektu splněny, když je projekt ukončen, neboť cílů nelze dosáhnout, anebo když již ne-

existuje potřeba pro daný projekt.

Základní charakteristiky, kterými se projekt odlišuje od rutinní práce jsou:

• Jedinečnost

• Vymezenost v čase, financích a zdrojích

• Složitost a komplexnost

• Rizikovost

• Potřeba realizace s pomocí týmu lidí s odlišným zaměřením (Doležal, Krátký,

2017, s. 16)

Unikátnost každého projektu pak PMI (2013, s. 3) dokazují i výčtem toho, co vše může

projekt vytvořit:

• Produkt, který je součástí jiného produktu, zlepšením produktu nebo samostat-

ným výsledným produktem.

• Služba nebo možnost vykonávání služby

• Zlepšení existujícího produktu či výrobní linky

• Výsledek v podobě vyvození závěru či dokument
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1.2 Projektový management

Standard PMI (2013, s. 5) definuje projektový management jako aplikaci vědomostí,

dovedností, nástrojů a technik na projektové aktivity tak, aby bylo dosaženo projekto-

vých požadavků. Toho je dosaženo skrze užití a integraci 47 logicky uskupených pro-

cesů projektového řízení, které se dělí do pěti skupin (Process Groups). Těmito skupi-

nami jsou:

• Inicializace

• Plánování

• Vykonávání

• Sledování a kontrolování

• Uzavírání

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2011, s. 19)

Podle Doležala, Máchala, Lacko a kol. (2012, s. 66) je projektové řízení definováno tě-

mito principy:

• „Systémový přístup (zvažování jevů v souvislostech);

• Systematický, metodický postup;

• Strukturování problému a strukturování v čase;

• Přiměřené prostředky;

• Interdisciplinární týmová práce;

• Využití počítačové podpory;

• Aplikace zásad trvalého zlepšování;

• Integrace.“

Svozilová (2011, s. 21) také uvádí, jaké výhody projektové řízení přináší:

• U všech aktivit, patřících k danému projektu, jsou jasně definovány a přiřazeny

role a také odpovědnosti. Nezáleží tak, pokud dojde k určitým personálním

změnám, v rámci role zůstávají odpovědnosti stejné.

• Je konkrétně určen čas a náklady potřebné pro realizaci.

• Zdroje přidělené projektu jsou jeho součástí jen po dobu jeho trvání a následně

uvolněny či spotřebovány, čímž je jejich využití flexibilnější a efektivnější.

• Během realizace lze snadno sledovat skutečnost v porovnání s plánem pro-

jektu. To umožňuje určit a efektivně řídit odchylky.

• Jasně určené odpovědnosti a postupy při problémech podporují plynulé řízení,

a zároveň snižují potřebu většího dohledu ze strany zákazníka či sponzora pro-

jektu.


[…]


Archivace registrací R/A

Kontrola účasti týmů na zápasech I R/A I

Získání zpětné vazby od týmů R/A C C C I

R = responsible; A = accountable; C = consulted; I = informed

Zdroj: Vlastní zpracování
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3.2.7 Zainteresované strany

V každém projektu je mnoho faktorů, které mají vliv na jeho úspěšnost a dokon-

čení. Jedním z těchto faktorů jsou zainteresované strany, což jsou všichni, kteří mohou

svou akcí ovlivnit projekt – ať pozitivně či negativně. Proto je důležité určit všechny

tyto strany a jejich míru vlivu, a následně rozhodnout, jak bude s jednotlivými stranami

zacházeno a jednáno.

Pro přehledné zobrazení se obvykle používá matice zainteresovaných stran, jinak

známá jako matice moc/očekávání podle jejích os. Tu jsem v rámci plánování projektu

sestavil také, a má následující podobu:

Obrázek 8: Zainteresované strany projektu

Zdroj: Vlastní zpracování

Z té vychází, že do projektu zasahuje poměrně velké množství stran s vyšším až vyso-

kým vlivem na jeho průběh – kvadranty II a IV – a je tak nutné definovat způsob aktivní

komunikace a řízení vztahů s těmito stranami. Zapomenout se ale nesmí ani na zbýva-

jící dva kvadranty, neboť i strana s nižší mírou vlivu může projekt značně poškodit.

Ačkoliv každá zainteresovaná strana vyžaduje personalizovaný plán řízení vztahu, za-

měřuji se v této práci na akční a časový plán projektu. Proto tak popíši obecnější plán

komunikace pouze pro kvadranty, což ale v kombinaci s obrázkem výše jako základ pro

zacházení se zainteresovanými stranami tohoto projektu postačí.

Strany z kvadrantu I budou během projektu informovány o postupech v projektu a o

překročených milnících. Informace budou předávány pomocí emailů nebo skrze soci-

ální sítě.

Druhý kvadrant, zasluhující největší pozornost, bude v neustálém spojení pro případ

jakýchkoliv dotazů, připomínek či návrhů, a také bude informován o pokroku v rámci

projektu. V případě sponzora, či sponzorů, jakožto nejvýznamnější zainteresované

strany, budou naplánovány porady, ve kterých se obě strany budou moci přesvědčit o
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směřování projektu správným směrem, případně kde bude prostor pro řešení změn a

odchylek od plánu.

U kvadrantu III je nutné pouze zamezit negativnímu vlivu stran. Proto strany budou

seznámeny s cestou ke kontaktování projektového týmu, který v případě jakýchkoliv

dotazů odpoví, či upřesní jakékoliv nejasnosti – zejména v případě dodavatelů.

U stran z kvadrantu IV je důležité zajistit maximální spokojenost, protože samotný pro-

jekt jim tolik uspokojení nepřinese, a protože jejich vliv může mít zásadní vliv na po-

kračování projektu. Stěžejní stranou, a ukázkovým příkladem pro tento kvadrant, je

pronajímatel/vlastník haly, ve které se bude turnaj uskutečňovat. S touto i ostatními

stranami z tohoto kvadrantu se bude dbát na co nejhladší proces zapojení do projektu

s minimálními, ideálně žádnými, problémy.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval tématem projektového managementu, se zaměře-

ním na projektové plánování, a především jeho využitím v praxi.

V teoretické části jsem s pomocí odborné literatury představil projektový ma-

nagement a především projekt. Rozdělil jsem jej na jednotlivé fáze, s tím, že jsem se

zaměřil zejména na fázi plánování. Pro každou fázi jsem definoval a popsal jednotlivé

metody, nástroje a techniky, které se v rámci nich používají.

V praktické části jsem aplikoval vědomosti získané z teoretické části a zkušenosti ze

studia i hraní basketbalu.

Cílem této práce bylo vytvořil ucelený projektový plán, se zaměřením na akční část a

harmonogram, na základě kterého je možné zrealizovat daný basketbalový turnaj

nebo který může posloužit jako inspirace a volná předloha i pro podobné sportovní

akce.

Pomocí aplikování metod projektového managementu na tento projekt turnaje, jejichž

výstupem jsou jednotlivé tabulky, grafy a další dokumenty společně tak tvořící projek-

tový plán, jsem potvrdil, že je projekt v daném čase a s potřebnými zdroji plně realizo-

vatelný.

Přínosem této práce je především její výstup, tedy plán projektu, který nalezne využití

při uskutečnění turnaje, o což bych se v budoucnu velmi rád pokusil.

Vedlejším přínosem je ale také důkladné prohloubení mých vědomostí a nabytí no-

vých zkušeností, plynoucích z vypracování této práce. Těmi jsou například uvědomění

si vysoké důležitosti WBS, která si vzhledem k tomu, že z ní vychází většina nástrojů

plánování, žádá o maximální pozornost při jejím zpracovávání. Její zpracování tak pro

mě bylo výrazně složitější a náročnější, než jsem očekával. Dále jsem si také mohl vy-

zkoušet práci se softwary projektového managementu. ProjectLibre, ačkoliv je jako je-

den z mála v podstatě přeložený do českého jazyka, při dalších projektech pravděpo-

dobně nevyužiji. Důvody jsou chyba v podobě nepřevedení české diakritiky při expor-

tování a zejména zbytečně komplikovaná práce s dobou trvání a termíny projektu. Na-

opak online program Draw.io pro tvorbu diagramů mě příjemně překvapil a pravděpo-

dobně pro něj naleznu využití i v budoucnu.

Věřím, že tyto zkušenosti a vědomosti budou mít svůj užitek, a to ať v osobním, tak

pracovním životě. Třeba přímo u realizace tohoto basketbalového turnaje nebo u ja-

kékoliv jiné akce, na které se budu moci podílet, či dokonce ji plánovat a realizovat.
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