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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektový plán basketbalového turnaje
Jméno autora: Lukáš Mastný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná téma patrí svoju náročnosťou medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Spracovanie rozpočtu a riadenia rizík patrí k štandardnému procesu spracovania projektu. Nie je jasné, prečo tieto dve
časti študent vynechal.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup spracovania diplomovej práce je vhodný, až na chýbajúci rozpočet a riadenie rizík.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je adekvátna, až na chýbajúci rozpočet a riadenie rizík.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálne práca zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hľadiska zdrojov je práca hlboko pod štandardom bakalárskych prác. V zozname literatúry je uvedených 7 zdrojov,
väčšina teoretickej časti však opakuje dookola 3 zdroje. Inak je formálna stránka práce v poriadku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Vybrané časti projektu sú spracované adekvátne bakalárskemu štúdiu a práca je potenciálne využiteľná v praxi. Na
druhej strane chýbajú štandardné súčasti projektu, predovšetkým rozpočet, bez ktorého je praktická využiteľnosť
projektu značne limitovaná.

Otázky do diskusie:

Dopracujte rozpočet projektu, a tiež jeho riziká a ich riadenie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.5.2019 Podpis: